十堰市茅箭区行政审批局

十堰市茅箭区市场监督管理局

茅行审文〔2023〕3 号

关于印发《茅箭区企业“一照多址”登记管理
办法》的通知

区行政审批局、区市场监管局相关股室：

茅箭区行政审批

为进一步优化营商环境，简化企业除住所以外经营场所的

登记手续，提升企业登记便利化水平，释放市场主体活力，现

将《茅箭区企业“一照多址”备案管理办法》印发给你们，请认

真组织落实。特此通知。

局 茅箭区市场监管局

2023 年 6 月 9 日

文件

茅箭区企业“一照多址”备案管理办法

第一条 为简化企业除住所以外经营场所的登记手续，提

升企业登记便利化水平，进一步优化营商环境，根据国务院和

省、市有关文件精神，结合本区实际，制定本办法。

第二条 本办法适用于在茅箭区登记的内资企业（以下简

称“企业”）的“一照多址”备案管理。包括公司法人（股份公司

除外）、非公司制企业法人、合伙企业、个人独资企业。

各级企业登记部门是企业“一照多址”的登记机关（以下简

称“登记机关”）。

第三条 本方案所称企业“一照多址”备案是指除直接涉及

公共安全和人民群众生命健康的领域外，对于市场主体在住所

以外开展经营活动、住所在十堰辖区内的，免于分支机构登记。

申请人选择办理分支机构登记的，或者法律、法规或者其

他规范性文件明确要求进行分支机构登记的，应该按规定进行

登记。

第四条 企业申请办理“一照多址”经营场所备案，应当同

时具备下列条件：

（一）企业住所的经营场所在茅箭区，备案的经营场所在

十堰辖区范围内；

（二）在备案场所从事的经营活动不涉及许可经营项目，

且不超出其隶属企业经营范围；

（三）备案的经营场所应当符合《湖北省市场主体住所（经

营场所）登记管理暂行规定》的相关要求。

第五条 企业申请办理“一照多址”经营场所备案，应当向

登记机关提交下列申请材料：

（一）企业法定代表人、合伙企业执行事务合伙人、个人

独资企业投资人签署的《企业“一照多址”经营场所备案申请

书》；

（二）备案场所合法使用证明。

首次办理经营场所备案的企业，还应提交营业执照正副本。

第六条 有下列情形之一的，企业应当向登记机关申请办

理取消经营场所备案：

（一）已不在备案场所开展经营活动的；

（二）拟办理迁移登记，迁移后企业法定住所与备案场所

不十堰辖区内的；

（三）增加经营范围中含有许可经营项目的；

（四）其他应当取消的情形。

符合前款第（二）项规定情形的企业，应当在申请迁移登

记的同时，申请办理取消所有经营场所备案。

第七条 企业申请办理取消经营场所备案，应当向登记机

关提交下列申请材料：

（一）企业法定代表人、合伙企业执行事务合伙人、个人

独资企业投资人签署的《企业“一照多址”经营场所备案申请

书》及指定代表或委托代理人的身份证复印件；

（二）经营场所备案通知书。

第八条 申请材料齐全且符合法定形式的，登记机关应当

当场决定受理并作出准予备案或取消备案的决定，并出具《一

照多址备案通知书》或《取消一照多址备案通知书》。

第九条 登记机关应当在企业营业执照“住所”登记项标注

“一照多址企业”。

第十条 经营场所备案企业应当将《一照多址备案通知书》

置于备案场所醒目位置。

第十一条 登记机关应当通过企业信用信息公示系统将备

案或取消备案的相关信息对外公示，并将相关信息及时传送到

相关监管责任部门。

第十二条 各市场监管部门要落实属地监管责任，加强日

常监督检查，检查内容包括但不限于登记事项、网络监管等。

第十三条 经营场所备案企业应当按照《企业信息公示暂

行条例》通过企业信用信息公示系统履行公示义务，否则由市

场监管部门依法列入企业经营异常名录。

第十四条 经营场所备案企业提交虚假材料或采取其他欺

骗方式取得备案的，由登记机关、市场监管部门依法处理。

第十五条 本办法由茅箭区行政审批局、茅箭区市场监督

管理局依据职责进行解释。

本办法与国家、省出台相关政策不一致的，以国家、省相

关政策为准。

本办法自发布之日起实施。